
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
 

 
 DETERMINAZIONE       

 
68 02/02/2024 

 
PROPOSTA DI DETERMINE N.93 DEL 01/02/2024 

OGGETTO: ACCOGLIENZA E TUTELA DI MINORI IN DIFFICOLTÀ'. ADOZIONI 
DIFFICILI MINORI. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024. 

IL DIRETTORE 
 

 Su proposta del Responsabile del Servizio Inclusione Sociale; 
 Richiamata la legge 184 del 04.05.1983 “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento di minori”; 
 Richiamata la deliberazione n. 27 del 16.12.2004 dell’Assemblea Consortile avente ad oggetto 

“Recepimento linee di indirizzo regionale in materia di affidamenti familiari e di adozioni 
difficili di minori”; 

 Vista la relazione riservata redatta dall’Assistente Sociale competente con la quale si propone il 
rinnovo del contributo per l’adozione difficile per l’anno 2024, conservata agli atti del Servizio 
Inclusione Sociale; 

 Visto l’allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto di cui si omette la pubblicazione 
per motivi di riservatezza, in cui si indica il contributo e il relativo impegno di spesa; 

 Dato atto che: 
- non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
in quanto trattasi di erogazioni liberalità, come previsto dalla determinazione dell’AVCP n. 4 del 
7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 
13 agosto 2010, n. 36” e art. 5 commi 1- 4 del D.Lgs. 50/2016; 
- non ricorre l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 Legge 136/2010, poiché 
il rapporto tra il C.S.S.M. e le famiglie che erogano l’intervento non si colloca nell’ambito degli 
appalti pubblici; 

 Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 in data 18.12.2009 ad 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 3 Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito con Legge 3 agosto 
2009, n. 102”; 

 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 
determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica per 
quanto applicabili a questo Ente; 

 Visto il Piano Programma 2024-2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
17 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 18 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 21.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.)” approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 05.06.2023, esecutiva ai sensi di legge 
e nelle more dell’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026”; 

 Richiamata la determinazione n° 733 del 29.12.2023 di assegnazione delle risorse umane, 
strumentali e finanziarie 2024-2026 ai Responsabili di Servizio – incaricati di Elevata 
Qualificazione (ex posizione organizzativa); 

 Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 6.000,00 nell’annualità 2024; 
 Visto che è possibile far riferimento al Cap. 4120/500/1 – codice del Piano dei conti finanziario 

U.1.04.02.05.999 sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, annualità 2024; 
 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del presente 

procedimento è l’A.S. Isabella Andrei; 
 Dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 

termine di 60 gg., ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg. ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, 
n. 1199, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza di esso; 

 Dato atto che in ordine alla bozza del presente atto n. 93/2024 sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità 
contabile della stessa ai sensi dell’art.147-bis del D.lvo n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di prendere atto che i beneficiari saranno inseriti nell’ambito delle apposite polizze assicurative;  
3. di dare atto che alle famiglie risorsa per gli affidamenti familiari giudiziali per l’anno 2024, 

saranno corrisposte, secondo le modalità indicate nella relazione redatta dagli assistenti sociali 
competenti, agli atti del Servizio Inclusione Sociale, le somme dettagliate negli allegati parte 
integrante e sostanziale del presente atto, di cui si omette la pubblicazione per tutela dei dati 
personali;  

4. di impegnare la somma complessiva di € 6.000,00 di cui IVA € zero, negli esercizi in cui 
l’obbligazione diviene esigibile e pertanto tale spesa è imputata sugli stanziamenti del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026, annualità 2024, come di seguito specificato: 
 
Creditore CREDITORI DIVERSI 
Importo  € 6.000,00 
Esercizio impegno (capitolo) 2024  
Esercizio imputazione 2024  
Capitolo di bilancio 4120/500/1 “Accoglienza e tutela di minori in difficoltà: 

contributi alle famiglie affidatarie” 
Missione 12 
Programma 1 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.04.02.05.999 altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Cofog 10.4 Famiglia 
Spesa  Ricorrente 
CIG non richiesto Erogazioni liberalità 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lvo 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione dei 
contributi a persone fisiche concessi con il presente provvedimento sul sito web istituzionale 
dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’A. S. Cauda V.. 
 
Mondovì, lì 02/02/2024 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

F.to: (Dott. Marco MANOSPERTI) 
 
 

MM/IA/gp/fn (2024-68)


